
Fecha 29/02/2016. 

Decreto número Veinticinco.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR AUMENTO 

 

 

512       REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201   Sueldos                                                                                           $  600.00 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105   Productos de Papel y Cartón                                                       $   2,091.50 

54111   Minerales No Metálicos y Productos Derivados                        $   165.59 

543       SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS 

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Bienes Inmuebles              $   5.00 

54399   Servicios Generales y Arrendamientos                                      $  66.67 

545       CONSULTORIA, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

54503   Servicios Jurídicos                                                                       $    1,666.65 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito de Desechos                                                                   $    5,427.82 



563      TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   A Organismos sin fines de lucro                                                     $ 3,296.20 

56304   A  Personas Naturales                                                                     $ 17,212.69  

 

 

 

 

POR DISMINUCION 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54104   Productos Textiles y Vestuarios                                                  $  1,621.68 

54109   Llantas y Neumáticos                                                                   $  833.35  

54112   Minerales Metálicos y Productos                                                $  2,184.00 

54114   Materiales de Oficina                                                                   $ 833.35 

543       SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS 

54301    Mantenimiento y Reparación de Bienes                                    $ 416.69 

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Bienes Inmuebles               $ 756.86 

54304   Transportes, Fletes y Almacenamientos                                     $ 833.38 

54313   Impresiones, Publicaciones y Reproducciones                           $ 833.18 

54314   Atenciones Oficiales                                                                      $ 833.34 

545       SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 

54507   Desarrollos Informáticos                                                              $ 250.00 

54599   Consultorías, Estudios E Investigaciones                                   $ 333.38 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito de Desechos                                                                    $ 8,500.00 

54603   Recolección de Desechos.                                                              $ 1,666.66                                                             

563      TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   A Organismos sin fines de lucro                                                  $ 943.00 

56304   A  Personas Naturales                                                                  $ 1,776.63  

611       BIENES MUEBLES                                                                                          

61102   Maquinarias y Equipos                                                                $ 4,166.62               

61104   Equipos Informáticos                                                                   $ 3,750.00 

 

 

 

 

  



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

 

 



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Veintiséis.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR AUMENTO 

 

512       REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201   Sueldos                                                                                           $  600.00 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                                   $ 1,664.16 

 

POR DISMINUCION 

 

512       REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201   Sueldos                                                                                          $ 653.04 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54106   Productos de Cuero y Caucho                                                    $ 666.70 

54199   Bienes de Uso y Consumo Diverso                                             $ 944.42 

  



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

 

 



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Veintisiete.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54603   Recolección de Desechos.                                                            $   3,363.32 

56304   A Personas Naturales                                                                  $ 11,466.87 

611       BIENES MUEBLES                                                                                           

61101   Mobiliarios                                                                                    $   3,500.02 

 

 

 

 



POR AUMENTO 

 

512       REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201   Sueldos                                                                                            $    694.39 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110    Combustible y Lubricantes.                                                         $    400.00 

54199   Bienes de Uso y Consumo Diverso                                               $      30.00 

543       SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS 

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Bienes Inmuebles                $     325.00 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito de Desechos                                                                     $ 13,927.82 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303    A organismos sin Fines de Lucro.                                               $    2,953.00 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

 

 



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Veintiocho.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

 

541 PRODUCTOS DE CUERO Y CAUCHO 

54110  Combustibles y Lubricantes                        $ 1,800.00 

543      SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS 

54301  Mantenimientos Y Reparaciones de Bienes                               $    314.99 

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Bienes Inmuebles              $   531.25 

54305   Servicios de Publicidad                                                               $   526.70 

54399   Servicios Generales y Arrendamientos                                     $   235.37 

557       OTROS GASTOS NO CLASIFICADOS 

55799    Gastos Diversos                                                                           $   500.00 

 

 

 



POR AUMENTO 

 

541 PRODUCTOS DE CUERO Y CAUCHO 

54111  Minerales No Metálicos y Productos                     $  220.00 

545       CONSULTORIA, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

54503   Servicios Jurídicos                                                                              $ 2,488.31 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303    A organismos sin Fines de Lucro.                                                    $ 1,200.00 

 

  



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Veintinueve.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

POR DISMINUCION 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105   Productos de Papel y Cartón                                                        $ 500.00 

54114   Materiales de Oficina                                                                    $ 833.35 

542       SERVICIOS BASICOS 

54202   Servicios de Agua                                                                           $ 750.00 

54203   Servicios de Telecomunicaciones                                                  $ 1,026.47 

543       SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS 

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Bienes Inmuebles                $ 1,552.16 

54304   Transportes, Fletes y Almacenamientos.                                     $ 2,333.36 

                                                             

POR AUMENTO 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105   Productos de Papel y Cartón                                                        $ 1,595.34 

54114   Materiales de Oficina                                                                    $ 900.00 

542       SERVICIOS BASICOS 

54202   Servicios de Agua                                                                           $ 4,500.00 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541 PRODUCTOS ALIMENTICIOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES 

54199  Bienes de Uso y Consumo Diverso                                         $    340.00 

543       SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS 

54314    Atenciones Oficiales                                                              $ 6,000.00                                                           

 

 

 

POR AUMENTO 

 

512       REMUNERACIONES EVENTUALES 

51202   Salarios Por Jornada                                                              $ 1,026.00 

543       SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS 

54399   Servicios Generales y Arrendamientos                                 $ 5,314.00 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Uno.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54111    Minerales No metálicos Y Productos Derivados              $  396.12 

       

POR AUMENTO 

 

553           INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESTITOS INTERNOS  

55308       De Instituciones Descentralizadas No Empresariales             $  396.12 

 

 

  



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Dos.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54119    Materiales Eléctricos                                           $  2,863.89 

543        BIENES DE USO Y CONSUMO  

54303    Mantenimientos y Reparaciones De Bienes   $  1,402.44 

616    INFRAESTRUCTURAS 

61601     Viales        $  1,917.62 

      

POR AUMENTO 

 

553           INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESTITOS INTERNOS  

55308       De Empresas Privadas Financieras               $  6,183.95 

  



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Tres.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563   TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56305    Becas         $ 1,607.89 

       

POR AUMENTO 

 

541        BIENES DE USO Y CONSUMO  

54110    Combustibles y Lubricantes                 $    987.54 

563        TRASFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304    A Personas Naturales       $    620.35 

 

 

 

  



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Cuatro.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

611     BIENES MUEBLES 

61101    Mobiliario          $   156.00 

       

POR AUMENTO 

 

563   TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303    A Organismos Sin Fines de Lucro     $   156.00 

 

 

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Cinco.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563   TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56305    Becas         $ 1,517.77 

       

POR AUMENTO 

 

514     CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PÚBLICAS 

51401    Por Remuneraciones Permanentes     $   758.26 

51401     Por Remuneraciones Permanentes     $    393.82 

51401    Por Remuneraciones Permanentes     $    365.69 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Seis.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563   TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56305    Becas         $  88.25 

       

POR AUMENTO 

 

514     CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PÚBLICAS 

51401    Por Remuneraciones Permanentes     $    62.00 

51401     Por Remuneraciones Permanentes     $    28.25 

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Siete.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563   TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56305    Becas         $ 583.89 

       

POR AUMENTO 

 

514     CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PÚBLICAS 

51401    Por Remuneraciones Permanentes     $    280.13 

51401     Por Remuneraciones Permanentes     $    303.76 

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Ocho.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563   TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56305    Becas         $ 1,500.00 

       

POR AUMENTO 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54199    Bienes de Uso y Consumo Diversos     $ 1,376.50 

544     PASAJES Y VIATICOS      

54401    Pasajes Al Interior        $      50.50 

54403     Viáticos Por Comisión Interna      $      73.00 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Treinta y Nueve.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54199    Bienes de Uso y Consumo Diversos     $ 1,376.50 

544     PASAJES Y VIATICOS      

54401    Pasajes Al Interior        $      50.50 

54403     Viáticos Por Comisión Interna      $      73.00

       

POR AUMENTO 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54199    Bienes de Uso y Consumo Diversos     $ 1,376.50 

544     PASAJES Y VIATICOS      

54401    Pasajes Al Interior        $      50.50 

54403     Viáticos Por Comisión Interna      $      73.00 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Cuarenta.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54115    Materiales Informáticos       $   616.00 

       

POR AUMENTO 

 

512    REMUNERACIONES EVENTUALES     

51201    Sueldos          $   616.00 

 

 

 

 

 

  



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Cuarenta y Uno.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

512    REMUNERACIONES EVENTUALES 

51202    Salarios Por Jornal       $ 3,333.36 

616    INFRAESTRUCTURAS 

61602     De Salud y Saneamiento Ambiental     $    429.84 

       

POR AUMENTO 

 

512    REMUNERACIONES EVENTUALES     

51201    Sueldos          $ 3,763.20 

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Cuarenta y Dos.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563    TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56305     Becas          $    575.35 

       

POR AUMENTO 

 

562    TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO     

56201    Transferencias Corrientes al SP (Micro Regiones y Asociados) $    575.35 

 

 

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Cuarenta y Tres.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

616     INFRAESTRUCTURAS 

61601     Viales        $ 75,959.80    

       

POR AUMENTO 

 

616    INFRAESTRUCTURAS    

61601    Viales         $   70,204.66 

61603     De Educación y Recreación     $     5,755.14 

 

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Cuarenta y Cuatro.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541     BIENES DE USO Y CONSUMO 

54121     Productos De Papel Y Carton      $   26.50    

       

POR AUMENTO 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO   

54121    Especies Municipales Diversas      $    26.50 

 

 

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Cuarenta y Cinco.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541     BIENES DE USO Y CONSUMO 

54121     Especies Municipales Diversas      $   526.50    

       

POR AUMENTO 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO   

54121    Especies Municipales Diversas      $    526.50 

 

 

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

  



Fecha: 29/02/2016. 

Decreto número Cuarenta y Seis.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

514     CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PÚBLICAS 

51401     Por Remuneraciones Permanentes     $   0.01    

       

POR AUMENTO 

 

514         CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PÚBLICAS 

51401     Por Remuneraciones Permanentes     $   0.01    

 

 

 

 



Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Diciembre de dos mil Quince. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

David Ernesto Recinos Urrutia                          Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

 


